Hos

Hos libros, si aliud non allegetur quam argumenti inanitas, hinc ablego, quod, ut supra aduerti, alia hic dispendia attendamus, quam temporis: & possit in huiusmodi lucubrationibus plurimum quandoque prodi ingenij. Quid enim ingeniosius Syriana celebratione caluitij? Notauit hunc talium scriptorum fructum, Gellius *notato loco*, ex Phavorini sententia. [Infames, (inquit,) materias, siue quis matuult dicere inopinabiles, quas Græci *ἀδιξεῖς καὶ τοῖς οὐρανοῖς* appellant, & veteres docti sunt: non sophistæ solùm, sed Philosophi quoque, & noster Phauorinus oppidò quam libens in eas materias dicebat, vel ingenio expurgificando ratus idoneas, vel exercendis argutiis, vel edomandis vnu difficultatibus, sicuti cum Thersitæ laudes quæsiuit, & cum febrim quartis diebus recurrentem laudauit. Lepida sanè multa, & non facilia inuentu in utramque causam dixit.]

Absolutè tamen loquendo, inane est huiusmodi laborem subire, & in homine aliis distento curis, ratione muneris, aut gradus, labor ille posset non vacare labo. Quò pertinet disputatio, quam instituit Hernæus *quodlib. 2 q. 16. an* viro Theologo, mortale sit hærere in quæstionibus curiosis. Admissa enim honestate ventionis quæstionum curiosarum, ad laxandum, vel iucundè exercendum animum, sicut potest honestum esse, & labo vacans ludere, dismissis ad tempus negotiis seriis; subiungit, posse tamen esse mortale peccatum in studio talium quæstionum; vtique nimio, si inde dispendium animarum exoriatur; quatenus qui nugis illis insistit, posset utiliter nauare operam deulsionis errorum alicubi fortè vigentium, in euentu, in quo charitas, aut studium fidei, iniiciat necessitatem depellendi errores illos. Non ista frustrà iactari ab Heruæo, sed experimento firmatum esse tricas inutiles Scholasticorum, inutilibus curiositatibus, imò meritis nugacitatibus plus iusto insistentium, & languentium circa pugnas verborum, nocuisse supra modum Ecclesiæ Dei, seculo superiore, eum Lutherana caligo operuit populos, questus iampridem est Melchior Canus *lib. 9. de locis cap. 1.* agens de Theologis arundines longas argumentorum, & gerrarum Sophisticarum proferentibus, cùm deberent tela non imbellia vibrare.

SERIES IV.

Libri nec in se malii, nec noxiui.

Actum haec tenus de libris & in se malis, & noxiis, ideoque configendis. Item de libris in se malis, sed non noxiis, ideoque sine cuiusquam periculo, immunibus à confixione. Nunc agendum sequitur de libris in se malis, imò bonis; itemque non noxiis, sintne eorum aliqui configendi. Hoc proponens, videbor ad rem superuacaneam aggredi; confixio enim, damnum à libro imminens spectat, eiisque vitium supponit. Vbi ergo vitium non interuenit, & damni periculum abest, frustrà, imò cum iniuria, videtur præbendus confixioni locus. Meritò tamen id à nobis agitari, sequentia monstrabunt.

393.

394.

395.

EROTEMA XVIII.

An libri quidam idcirco configendi, quod eorum argumentum deinceps premi, nec ulterius agitari placeat.

DE hac re egeram plenè hoc loco, discussis latè & accurate rationibus, quibus constaret, eam praxim premendi quasdam materias, prætextu duntat pacis conseruandæ, non videri admodum commodam Ecclesiæ, neque esse consentaneam vsui maiorum. Nonnullæ quidem sunt quæstiones, quarum agitatio inducere posset dissidia, atque tumultus in populis, ac proinde quas premere præster; (quidam namque errores nequaquam tam latè se potuissent effundere, nisi contentione crevissent, ut dixit Seuetus Sulpitius *dial. 1.* agens de Origenis dogmatibus, & libris.) Ex altera tamen parte, periculum immittere videtur, ne inhibita plurimatrum materiarum discussione ac vulgatione, occlusas breui videamus Theologiae scholasticæ conclavium fores; quandoquidem à paucis annis tam multarum quæstionum Theologicarum, & propè omnium, in quas incurrire concertationem aliquam contingit, discussione, saltem, quæ libris editis euulgetur, est interdictum. Inferbuit de summo nitorre, ac terfissima puritate Conceptionis Beatæ Mariæ, de eluctabilitate efficacium gratiæ auxiliorum, de indirecta summi Pontificis potestate in temporalia, de hierarchiæ finibus, de necessitate & materia proxima Confirmationis, alisque hypermisticæ Theologiae capitibus contentio, quam non more maiorum, Pontificia, aut conciliaris definitio diremit; sed indictum iustitium, obstructio ore, & confractis calamis, verita eius agitatione suppressit, ac silentij sipatio obduxit. Standum esse iussis maiorum, nemo in dubium reuocat sanus. Suggestere tamen debita cum humilitate maioribus, quid incommodi prohibitions illæ inferre queant, nemo iure reprehendat, cùm Moyles spiritu Dei plenus, Ethnici hominis suggestionem non sit auersatus. Hoc itaque est, quod hoc loco præstiteram. Postea tamen, cùm ante quinquennium mibi Româ in Gallias regredienti, summus Pontifex imperasset, ut rationes quas ad laxandam prohibitionem à me conquistas & discussas dixeram, Romam examinandas transmitterem, auulsa ab hoc opere rationum illarum tractationem, retuli in peculiarem dissertationem, cui hunc præfixi titulum, *Theologia supplex, instructa libello, pro libera quæstionum scholasticarum inter Doctores discussione, cum charitate atque modestia.* Hæc causa est, cur disputatio de re proposita, hie hoc loco, nec ad Erotema præfixum, detur responsio.

EROTEMA

EROTEMA XIX.

*An libri, nullo, vel gratis conficto Autoris nomine
editi, sint configendi.*

Videri potest perinde esse, suppresso prorsus parentis nomine librum edere; ac adhibito quidem nomine aliquo, sed ementito. Et sunt sancè duo illa valde affinia. Nihilominus hoc secundum, praeter nominis suppressionem, facum continet, quinisi interpolatio sit modica, & quam omnes non lusciosi facile deprehendant, ut cum *Theodorus pro Dorotheo, Philotheus pro Theophilo, Alcuinus pro Caluino* ponitur; quibusdam, ac nominatim Maldero, opusculo de restrictionibus, non videtur abesse à mendacio, quod liquet prorsus exulare, cùm nomen omnino reticetur. Itaque est aliquid inter duo illa discrimen; sed quod in re præsentि, nullum esse videri iure potest. Nam qui nomen ementitur, verè premit nomen suum. Meritò igitur duo hæc coniungimus.

396.

*Librorum anepigraphorum, vel pseudographorum,
iusta damnatio.*

Synodus Tridentina sess. 4. in decreto de usu, & editione sacrorum librorum, verat quoquis libros de rebus sacris, sine nomine Autoris imprimere, vel imprimi facere, illösve in futurum vendere, aut apud se retinere, nisi primùm examinati, probarique fuerint ab Ordinario, accesseritque etiam Superiorum facultas, si autores fuerint Regulares. In euulgatores item, codicum illorum manu duntaxat exaratorum, eandem stringit securim censuræ, si librorum discussionem, & approbationem prædictam non adhibuerint priùs quam euulgentur. Multa transgressoribus constituitur, cum anathernatis, tum pecuniaria: quam priùs Concil. Lateran. sub Leone X. sess. 50. iis constituerat Typographis, qui librum idonea approbatione non communitum fecissent publici juris. Et quamquam amissio librorum sic editorum, & publica eorum combustio, quam Concilium Lateranense inflixerat, librum non approbatum edentibus, non intorqueatur à Tridentino, in eos, qui absque nomine autoris excudunt libros de rebus sacris: tamen sufficienter libros configit, & autores damnat, cùm libros eiusmodi distrahi, aut retineri verat. Ceterū hoc Concilij interdictum, quod ad libros de rebus sacris arctabatur, instructio sub Pio I V. edita tit. de impressione librorum, §. 1. ad omnes planè libros extendit. [Nullus liber, (inquit,) in posterum excudatur, qui non in fronte nomen, cognomen, & patriam præferat autoris.] Subesse tamen aliquando posse iustum causam nominis, iudicio Præsidum probandum, ibidem subditur. Sed hoc rarum admodum, & infrequens est. Ut plurimum autem, ac ferè semper exprimendum est autoris nomen, vel quod perinde forè statuit Io. Azorius p. 1. lib. 18. c. 17. q. 3. nomen certi Collegij, aut Cœnobij, vel Vniuersitatis.

Rationes

397.

Rationes huius editi, & cur meritò configantur libri incerto parente prouidentes, non sunt obscuræ: sed illa primaria est, quod facilius ea ratione propinetur incautis, venenum, à quo cauissent, si adhibito legitimo titulo, fucus factus non fuisset. Eaque ex causa, iam olim in Ecclesia, libri absque autoris nomine fuere suspecti, ut docent illa Tertulliani *lib. 4. contra Marcio. c. 2.* [Et possem iam hīc gradum figere, non agnoscendum contendens opus, quod non erigat frontem, quod nullam constantiam præferat, nullam fidem repromittat de plenitudine tituli, & professione debita autoris.] Nimirum iam ea ætate locum habebat corruptelalibros absque autoris nomine, vel appicto falso autore euulgandi, quod fuisse Caluino, & posteris solemnissimi num, exemplis omnino multis, demonstrat Feuardentius ad inscriptionem Epistolæ Catholicae S. Iacobi. Idque cordatoribus plerisque sectariis improbatum docet.

Addenda est ratio, ex debito auctoriis laborum præmio, & honore seruando. Sanè *titulos* librorum idcirco dictos, quod ob appositum autoris nomen, famam eius tuerentur, scriptis Alciatus *ad tit. ff. de rebus creditis si certum petatur.* Et quamquam à comptis potius librorum capitibus ad modum ornamentorum capit is Flaminicarum, nomen *tituli* mauult deriuari Magius *lib. 1. miscell. c. 14.* Tamen Alciato suffragatus videtur Varro *lib. 6. de ling. lat.* Accedit non contemnenda ratio ex impedienda permisso librorum. Cautum enim præterea ea ratione est, ne spuriæ soboles in alienam quandoque familiam, magna cum confusione, & lectorum dispendio irrepant. Quid enim optandum magis, quam ut grauium Scriptorum panes filiginei, (ut sic dicam cum Sancto Gregorio, humillimè de suis, præ Sancti Augustini scriptis loquente,) admisto surfure minorum operum non contaminentur? Dolemus id non raro, cum SS. Augustini, Hieronymi, Bernardi, aliorūmq; lucubrationibus infartas, alias vix legi dignas, certè tantorum virorum legitimis scriptionibus longè impares, deprehendimus. At cur irrepererint in alienum nomen spurij partus, non postrem ratio fuit, quod sine autorum nomine prodiissent. Succurrit animo, quod de Gulielmo Couentriensi in tabulis Britannicorum Scriptorum tradit Pittæus, in more illi fuisse, libros fundere sine patre, sine matre, sine genealogia. Vnde manauit error, quo nonnullæ eius scriptiones aliis fortasse quibusdam, vna Sancto Anselmo est adscripta, nempe *Elucidarium*; quam fædam hallucinationem nuper deteximus. Tantum sanè à legitimis Anselmi fætibus distat ea lucubratio, quantum propè ab homine simia.

398.

Quare ut rationes cæteræ decessent, ingenti rei literariae bono consultum est, ea proprij autorum nominis adhibendi indictione, quæ ne supponantur viris magnis gerre scriptionum, confert permultum. Idque spectasse præter cætera, qui operibus quæ edebant, nomina sua inscribebant, docet in hunc modum Autor libri *de oper. Christi Card. in prologo ferè initio.* [Sic & Philosophi, & Doctores antiqui, tractatibus suis nomina prætexuere, breui titulo grandis materiæ latitudinem prælibantes, & propriæ gloriæ, præposito nomine suo prouidentes, ut integratatem operis, & laboris auctoris, tam stylis, quam personæ in posterum auctoritas conseruaret, & facile scripturæ subtilitas indicaret, si aliqua manus invisa elegantia tractatum elimatorum, panum rudem insueret: vel nugis suis, quasi sua essent, quæ alias laudabiliter dictasset, furtiuia translatione insereret.]

Audi etiam Claudianum Mamertum lib. 1. de statu Anima cap. 2. [Primum quæterere cordi est , quidnam rationis extiterit , vt tantas initurus causas de tamque sublimibus loquuturus sciri vitauerit. Si benè conscius disputas , cur nomen occultas ? Si agnosci metuis , cur opus prodis ? nec dicam , cur ita conscribis ? An maiorum super hoc forsitan exempla sectaris ? Sed video Prophetas , Euangelistas , Apostolos , post etiam authenticorum plurimos tractatores , sua propriis voluminibus nomina prænotasse : alios etiam operum suorum in propriis vocabulis inchoasse principia , vt est illud , *Petrus Apostolus Christi* ; & Paulus , nec non alij , atque alij fundatores Ecclesiæ , atque eruditores . Videlicet præcauenda fore nouerant Apocryphorum vana , vel noxia . Sed nec sic quidem fallacium temerariorum vitari figmenta potuerunt . Hinc est , quod pleraque Pauli , multorumque Sanctorum vocabalis prænotata , sanitas fidei nostræ Catholicae non recipit , quia non lenocinio nominis , operis meritum pensat , sed autorem sibi , styli veritate conciliat . Enim uero illud , quod ista pagina propalatur , eiusdemque autor occultatur , euidens facit indicium , eundem scilicet , à quo sit composita , fuisse datum . Nemo enim studet occultari , nisi qui formidat agnisci . Ego tamen satis mirari nequeo , cur in eodem vitandæ noxa non fuerit stadium , in quo supprimendi nominis potuit esse iudicium .]

Non omitto Petrum Pictauensem , qui epistola ad Petrum Cluniacensem , excusans , quod nomen suum breui lucubrationi præfixisset , ait in primis se id fecisse iussim ab ipso Petro Cluniacensi , Superiore suo . Deinde [quod sciret , multos probata Religionis & humilitatis viros , hoc idem de quibuslibet scriptis suis olim studiosè fecisse . [Quos certè magis ,(inquit .) in hoc quantulacunque opusculo nostro imitari affecto , quād quosdam nostri temporis scriptores , qui nescio qua vel cautela , vel imperitia , vbique nomina sua suppri- munt , incurrentes apocryphorum scriptorum vecordiam , qui siue defalsitate , siue de hæresi , quibus , (vt fertur .) sua omnia fermentabant , redargui fugientes , nusquam propria vocabula prætulerunt . Non ergo me hīc aliquis ante tempus iudicare festinet , sed Deo , & conscientiæ meæ , me dimittat , & ipse , si voluerit , Ouidium sine titulo scribat .]

*Quid in contrarium ex usu Scriptorum Canonicorum ,
& SS. Patrum , opponi possit .*

Video opponi in contrarium posse , usum cui ægrè inuratur nota . Bona 400. quippe pars librorum veteris Testamenti , non præfixo autoris nomine , incertum est à quo sit conscripta . Nominatimque plerique Psalmi , anonymis parentibus sunt editi . In novo item Testamento , Apostolus ad Hebraeos scribens , nomen suum non præfixit ei scriptio ; improbant enim graues Autores meritissimò , quod aliqui præfixum ibi quoque Pauli nomen , vt semper alibi , existimarent : ab Interpretate autem dimissum esse , siue quod manco exemplati vteretur , siue per humanam incogitantiam . Quæ interpretem vulgatum criminandi audacia , eo securius est repellenda , quod ea taciti autoris causa , nulli veterum in mentem venit ; cum tamen tam multi causam pressi in ea epistola autoris , scrutati sint quād diligenter . Sanctus certè Chrysostomus in fronte

234 *Quid de libris Autoris anonymi, vel eamentiti.*

epistolæ ad Romanos disertè supponit, quod dixi, & à SS. Matthæo, Marco, Ioanne, Luca, pressum nomen suum affirmat: tametsi cogitandum relinquit, cur Prophetæ, & Salomon nomina sua præposuerint scriptionibus suis.

401. Ad hæc Autor antiquus, cuius insignis liber de operibus Christi cardinalibus inter S. Cypriani opera adscriptus legitur, non modò nomen suum retinuit, prudens ac volens, sed eriam pro eo vix pugnauit. Adscribo partem vernantissimæ orationis. [Sic in capite libri sui quisque auctorem se posuit, ut & stylus auctori, & stylo auctor famularetur, & auctoritate altrinfeca, communis gloria muniretur. Hoc virorum illustrium præclara meruerunt ingenia, & per hæc viuax eorum fama, & gloria indelebilis persenerat. Nos verò, qui vix intelligimus quæ ab eis dicta sunt, sensu, & eloquentia omnino eis impares, si quid aliquando scribimus, indignum titulo iudicamus, ne forè nobilis materia, cuius explanationi studium adhibemus, decoloratam se potius, quæ ornata nostra præsumptione queratur.]

Non est quidem hic autor, Cyprianus; id enim D. Augustinum non lauisset, adeò sollicitum pro liberando S. Cypriano ab errore de casio hæretorum Baptismo; qua labe aliquando sorduerat: & abstergi nullo negotio potuisset ex hoc opere, initio sermonis de Baptismo Chriti, & serm. de Pass. Dom. sub finem; quibus locis, error ille Sancti Cypriani, disertè, & citra ambages, fortiterque conuellitur. Quamuis igitur non sit hic auctor S. Cyprianus, est tamen auctor grauissimus, & lectu dignissimus, cùm facundiam, qua vallet plurimum, Christianæ pietatis sapore exquisitè conduerit; nomen autem suum, & suppressit, & supprimi debuisse, conatus est demonstrare.

402. In eadem naui est Saluianus, qui tametsi egregio operi, quod ad Ecclesiam Catholicam inscribebat, appinxit nomen Timothœi appellatiū acceptum, quod magno diuini honoris æstu flagrante se profiteatur in eo opere; tamen agnoscit de nomine noluit. At non secus facere, qui extraneam appellationem præfigit operi, quam si nullam adhiberet, præmisimus. Porro non modò consultò nomen suum pressit in ea scriptione Saluianus, sed pro eo quoque silentio postea pugnauit, scribens ad Salonium Episcopum, suam aliquando discipulum; sic enim habet ferè initio epistolæ eidem operi præfigi solitæ. [Sed requirit forsitan aliquis, quis ille auctor sit, si Apostolus non est, & utrum suum libellis ipsis, an alienum nomen inscriperit. Verum est, potest hoc quidem queri, & rectè queritur, si inquisitio valet ad aliquem fructum pervenire: cæterum si instructuosa est, quid necesse est ut laboret curiositas, cùm profectum curiositatis non sit habitura cognitio? In omni enim volumine, profectus magis queritur lectionis, quæ nomen auctoris; & ideo si profectus est in lectione, & habet quisquis ille est, quod potest instruere lecturos quid ei cum vocabulo, quod iuuare non potest curiosos? Ira ut dignissimè huic inquisitori Angelicum illud respondeatur. Patriam queris, an mercenarium? Cùm enim nullus profectus sit in nomine, qui profectum scriptis inuenit, superflue nomen scriptoris inquirit.]

Rursus vberius sub epistolæ finem, in pliore tractatione secundi quæstori, cur scilicet suppressum esset auctoris nomen, sic differit. [Nunc illud dicimus, quod secundum est; scilicet cur in titulo libellorum non sit nomen auctoris. Cuius rei licet yna sit causa maxima, multæ tamen, (utreor,) esse potuerunt;

ag

ac primum illa veniens à mandato Dei, quo præcipimur vitare omnibus modis terrestris gloriae vanitatem; ne dum humanæ laudis aurulam quærimus, præmium cælestè perdamus. Ex quo etiam illud est, quod & orari Deus, & donati occultè iubens, vult nos fructum boni operis commendare secreto, quia nulla sit maior fidei deuotio, quam quæ conscientiam vitat hominum, Deo teste contenta; nesciat enim (inquit Saluator,) manus sinistra quid faciat dextra tua, & Pater tuus qui videt in absconde, reddet tibi; & ideò scriptori illi ad subtrahendum ei titulo nomen suum, atque celandum, sufficere hæc tantummodo causa potuit, ut quod in honorem Domini sui fecerat, diuinæ tantum scientiæ reserueret, & res commendabilior Deo fieret, quæ famam publicam deuitalisset. Sed tamen quod confitendum fuit, præcipuum illud fuit, quia scriptor ille, ut legimus, humilis est in oculis suis, ac vilis sibi exiguum se penitus, atque ultimum putans, & hoc, quod maius est, mira fide, non officio humilitatis assumptæ, sed iudicij simplicis veritate; unde est, quod iure se etiam ab aliis habendum putans, qualis à semetipso, rectè libellis suis alienum nomen inseruit; scilicet ne autoritatem salubribus scriptis personæ sue parvitas derogaret. Omnia enim admodum dicta tanti existimantur, quantus est ille, qui dixit: siquidem tam imbecilla sunt iudicia huius temporis, ac penè tam nulla, ut hi qui legunt, non tam considerent quid legant, quam cuius legant; nec tam dictiōnis vim, atque virtutem, quam dictatoris cogitent dignitatem: idcirco igitur scriptor ille, abscondi, & latitare omnibus modis voluit, ne scripta, quæ in se habent plurimum salubritatis, minora forsan fierent per nomen Autoris. Habet itaque quisquis ille est, qui requirit cur alienum nomen assumptum sit.]

Quod factum à Saluiano videmus, æquè ab aliis Patribus usurpatum est. Nam Vincentius Lyrinensis, aureum commonitorium edidit nomine *Peregrini*, ut Autor est Gennadius in *Vincentio*, & ex fronte quoque Commonitorij discimus. Sulpitius epistola ad *Desiderium*, præfixa libro de vita Sancti Martini, roget ut is liber suppresso autoris nomine edatur. [Quod, (inquit,) & fidei valeat, titulum frontis rade, ut muta sit pagina; & quod sufficit loquunt materia, non loquatur Autorem.] Raymundus Iordani, sub *Idiote* obscurissimo nomine hactenus latuit. Richardus à Sancto Laurentio, prologo secundo in opus suum de Beata Maria, profitetur, se consultò nomem suum reticuisse. Et inde factum est, ut illud opus nomine *Marialis*, *Alberti Magni*, dia sit vulgatum. Gulielmus Conuentriensis Carmelita, referente *Pitsao*, benè multos libros edidit suppresso suo nomine. Idem factum à Thoma Moro, liquet ex Stapletono in *Mori vita* cap. 6. Homerum à presso vbiique suo nomine celebrat Dio Chrysoft. orat. 36.

403.

Quid quod nonnulli Patres, opera sua vulgarunt nomine anteriorum Partium grauissimorum, quod multo plus est, quam vel nomen reticere, vel nomen nulli proprium apponere? Sic ut nonnulla exempla superiùs diffusè expensa, hic compendio repræsentem, Sanctus Anastasius Sinaita, cap. 10. idem pag. 193. Tomum dogmaticum de Incarnatione à se conscriptum sub nomine S. Flauiani, vltro fatetur. Item S. Vigilius lib. 5. contra *Eutychem*, non longè à principio, ait, se librum nomine Sancti Athanasij edidisse contra Arrium,

404.

Gg 2 Sabellium,

236 Quid de libris Autoris anonymi, vel euentiti.

Sabellium, & Photinum, qui inter D. Athanasij opera sub nomine *disputationis Laodicea habita*, perseverat. Inter D. Augustini opera circumferuntur sermones *ad fratres in Eremo*, quos euentito tanti Patris nomine ab alio editos esse, videtur debere esse extra dubium: non tamen damnantur illi sermones; imò in Concilio Aquisgranensi sub Ludouico Pio, allegantur cum laude. Non pauci nomen Flauij Dextri, appictum gratis ei Chronico, quod nuper eius nomine prodiit, censuerunt. Liber tamen ille liberè teritur omnium manibus. Primus liber, qui à Societate Iesu prodiit, (nempè Canisij Catechistus,) primùm prodiit absque Authoris nomine, ut scribit Raderus in Canisio *lib.5. cap.6.* Similim exemplorum nullibi est parcitas, & in tractatione de multiplici suppositione librorum, congesimus pleraque. Videbimur ergo seuerius agere, si libtos anepigraphos, vel pseudepigraphos, eo nomine configendos putemus, quod autoris nomine careant, vel confitum præferant.

Elisa, quæ ex scripturis anepigraphis præferebantur.

405. His argumentis planè euincitur, causas subesse posse, cur interdum authoris suppressio, libro sit innoxia: id quod etiam in regulis Pij IV. iussu editis, statui vidimus, & habemus exemplum librorum sacrorum plurimorum, quibus ex iusta causa non est adscriptum nomen Authoris. v. g. Moses Genesi nomen suum non præfixit, ut constaret opus illud Dei esse, tanquam Authoris; Mosem vero scribam duntaxat fuisse, ut ratiocinatur Anastasius *lib.2. in Hexaëm. sub finem.* Et idem est de aliis libris absque Authoris nomine editis, in facrum Canonem relatis. Eadem ratio habere locum potest circa authores Psalmorum, qui carent authoris nomine; significare enim voluit eo de autoribus silentio, Spiritus sanctus, se esse auctorem sacrarum scriptiorum. Id quod etiam aliquando in actu signato exprimit; siue dicendo librum sacrum esse non Matthæi, vel Lucæ, sed secundum Matthæum, & Lucam; siue dicendo librum esse conscriptum inspirante Deo: ut cum in plerisque Psalmis habetur, *Psalmus ipsi David;* id est, diuinitus inspiratus, atque concreditus, ut obseruat Genebr. Quam etiam ob causam, ut notat S. Gregor. *hom.2. in Ezech. ad illud, & vidi, & ecce ventus,* voluit Spiritus sanctus, ut scriptor Sacer interdum de se ipso, ut de tertia persona, & extranea loqueretur, ad indicandum germanum libri sacri autorem, esse Spiritum ipsum sanctum, non autem Canonicum Scriptorem. Et quanquam neque Scriptor sacer semper loquatur in tertia persona, neque semper reticeat nomen suum, tamen bene prouisum est aliquando ita accidere, ut is quem proposui, effectus bonus obtineretur: quanquam, quod attinet ad Psalmos, quorum autor est anonymous, S. Hilarius in *Prologo Psalmorum*, arbitratur eos esse authoris, cuius nomen proximè præcessit in antecedente quopiam Psalmo: sed quia reclamant non pauci, nec vacat id excutere, retineamus sanè rationem propositam.

406. Apostolus alias ob causam, nimirum, quod se Iudeis exosum sciret, & tanquam Mosaicæ legis infestum hostem haberi, acturus cum eis, prudenter subtiliter nomen suumne odio scriptoris, à scriptione abhorrerent, & doctrinæ subsidium

subsidiū quod illis porrigebat , nauseantibus & fastidientibus non prodesset . Quod est Clementis Alexandrini apud Eusebium 6. *histor. cap. 18.* S. Hieronymi lib. de *Scriptoribus*, in *Paolo* , Sancti Augustini in *expositione inchoata epistola ad Rom.* aliorūmque de suppresso in ea epistola Pauli nomine iudicium, sanè verisimile. Ego illud exprimo verbis Chrysostomi tom. 5. *Grac. homil. 61.* [Cùm ad alios quidem omnes scribit, nomen suum epistolarum exordio præfigit : ad Hebræos autem mittens literas, nihil tale fecit , sed simpliciter non exprimens quis esset , vel ad quos scriberet, vt mos illius erat , ita demùm incepit , *Multifariam , multisque modis olim Deus loquens Patribus nostris.* Et verò Pauli sapientiae hoc fuit. Ne enim in consortium odij venirent , tanquam larua quadam , nominis suppressione se ipsum occultans , ita clam cohortationis ipsis adhiber medicinam. Cùm enim odio prosequimur quempiam , quamvis aliquid rectum dicat, non propenso animo , neque cum voluptate , quæ ab eo dicuntur , excipimus. Quod ipsum ne tum quoque accideret , suum nomen ex epistola sustulit , vt nullum epistolæ obiiceretur impedimentum , quo minus posset audiri. Neque enim Iudaï tantum qui erant increduli , sed & illi ipsi , qui crediderant , oderant illum & auersabantur.]

Nec malè addunt aliqui recentiores , cùm se Saulus iam Paulus , Saulum dicere nollet , ne resumpto Iudaico , & abiecto Romano nomine , apud Christianos ex Ethnicismo conuersos quasi Iudaizans , & ad vomirum canis more reuersus malè audiret : nec expedire etiam censeret , vt se Paulum apud Hebræos diceret , quòd ea nominis mutatio ingesta , calcatae , (vt tulerat calumnia ,) legis Mosaicæ memoriam videretur renouatura , & in aliquorum fortassis exacerbationem cessura , maluisse Paulum abstinere sui nominis præfixione. Proferturque etiam alia ratio ex Clemente Alexandrino apud Eusebium 6. *histor. cap. 11.* & ex S. Hieronymo in *cap. primum ad Galat. ferè initio* , circa titulum , nec non etiam ex Theodoreto , qui Paulum , solemnem epistolam suarum Epigraphem in hac prætermisso censuerunt , quod scribens ad Hebræos , quorum Apostolum , (vt hīc vocat ,) vel , (vt alibi loquitur ,) ministrum Circumcisionis agnoscebat Christum ipsum , refugerit præ humilitate , dicere se , vt alibi semper in epistolarum titulo , *Paulum Apostolum.*

*Cur aliqui Patres nomina sua presserint , aut aliena
adhibuerint.*

Similiter Author operis *de operibus Christi cardinalibus* , ne nominis sui tenuitate , (vt præ humilitate sentiebat ,) vilesceret tractatio argumenti dignitate nobilis ; maluit autoris nomine vacuam prodire. Nec dissimiliter prominentia operis sui inscriptione differuit Salutianus , addita aculeatae lubricationis apud permultos subsecutura offensione , quam æquum erat in authorem non retorqueri ; vt proinde satius fuerit nomen eus subtitere. Isdem rationibus , ac præsertim spe fructus maioris ex scriptione hauriendi , permotos esse reliquos Patres , qui nomen suum dissimularunt , vel alieno nomine prænotarunt libros suos , exploratum esse debet. Quòd si de Pseudo-Au-

G g 3 gustino

238 *An liber ob nouam doctrinam improbandus.*

gustino ad Eremitas sermocinante idem statuendum censeat aequus lector, eum scilicet, ut plus prodesset, ex Augustini persona declamitare scripto voluisse, non abnuam. Idiotæ vero mentem humillimam, appellatio ipsa monstrat; ut non sit pro aliis suppressi per eum nominis causis conquirendis laborandum. Chonici Flauij Dextri anceps est causa, de qua in præsentia pronunciate non placet. Sed si victoria esset penes eos, qui huiusmodi Chonicon nouitum esse contendunt, & falsò adscriptum Flauio Dextro, non esset laborandum in causis speciosi nominis ei Chonico præfixi, cum id ex vanissima vanitate flagitosè susceptum esse, non esset futurum dubium.

408.

Quare maneat, libros nullo, vel ementito autoris nomine editos, nisi subsit idonea suppressionis illius causa majoribus probata, confixioni iure patere, etiamsi boni, & innocui essent. Et sancte suppetit ipsius Autoris præiudicium aduersus librum suum, cui nomen veri autoris præfigere non est ausus. Expendatur probrum libri quod non erigit frontem. Eo ipso enim innuitur esse reprobum, quia veritas, ut alibi plene traditum, non amat latere, sed gestit erumpere, ac manifestari. Duntaxat falsitas & malitia, aucti celari, ut recte assuit Tertullianus, cap. 1. *Apolog.* Iis ipsis, qui enormia patrarentur ut factis, premi ac occultari commeritis, respondeat poena, repensa saepè est publico decreto suppressione nominis, ut illi templi Ephesij magnificentissimi incendatio; cum fassus esset se tantum facinus aggressum, ut inde nominis immortalitatem assequeretur. Decreto enim publico cautum est, ne eius nomen quispiam consignaretur. Quanquam nescio unde innotuit, nomen ei fuisse Herostrato. Tyberij item decreto, artifex, vitri non fragilis inuentor, æterna nominis suppressione multatus est, ut scribit Dio lib. 57. quia eius inuentum iudicatum est perniciosum; quippè pretia auro & argento, ac quibusvis metalis detracturum, ut Plinius notauit lib. 36. cap. 26. Quæ ergo imprudentia est, vltra libro suo accersere, quod pro maxima poena valde noxiis decreto publico irrogatur, nempe ut nomen autoris oblitteretur, nec permaneret ad posteros eius memoria? Qui itaque sic statuit de suo opere, non potest ægide ferre quod ei publica sententia suffragetur, & tenebris damnet librum quem autor sub sipario latens, sibi censem probosum; & eo ipso, indignum luce publica pronunciat.

EROTEMA XX.

*An eo tantum nomine, quod liber quispiam nouam doctrinam contineat,
sit configendus.*

409. **C**olloco in hac serie, libros ex sola nouitate suspectos, quia ex se possunt & innoxij, & boni esse. Considerandum ergo est, an ob solam nouitatem,

nouitatem, periclitari debeant. Videtur autem adhibenda distinctio. Nam vel nouitas spectat fidei dogmata, vel modum diuinae confirmandi, aut illustrandi; aut certè cadit in aliquam materiam, cui nihil est cum fide diuinae commune.

In causa fidei, reprobatur nouitas.

Nouitas in rebus fidei, ut notauit Naz. orat. 33. initio, apud Apostolum 1. Timoth. 6. idem est, quod error, vel doctrina improbanda. Et hac ratione, Faustus Episcopus Apolloniadis, ep. ad Petrum Fullonē, ait. [Scis Apostolos non fuisse præceptores in nouitate.] id est, nouitatum magistros non fuisse, qui tantum docebarit quæ à Christo acceperant. Similiter apud Lyrinensem in commonitorio nunquam satis laudato, fusissimè monstratur, nouitates idipsum esse quod hæreses. Nominatimque cap. 26. prolatu eo Apostoli loco quem Nazian. quoque allegauit tanquam spirituali quodam gladio, quo sæpè truncatae, semp̄que truncandæ sunt hæreses, subdit. [Et posthac inueniuntur aliqui tanta inueteratæ frontis durtia, tanta impudentia incude, tanto adamante pertinacia, qui tantis eloquiorum cælestium molibus non succumbant, tantis ponderibus non fatiscant, tantis malleis non conquassentur, tantis postremò fulminibus non conterantur? Devita, (inquit,) prophanas vocum nouitates, non dixit antiquitates, non dixit vetustates, imò plane quid è contrario sequeretur ostendit. Nam si vitanda est nouitas, tenenda est antiquitas, & si prophana est nouitas, sacrata est vetustas.] S. Basilius lib. de Spiritu sancto cap. 29. ad eundem lydium lapidem, exigi vult res fidei. [Veneranda sunt enim vetusta dogmata, quod ob antiquitatem, seu caniciem quandom, habeant quiddam reuerendum.] Idem epist. 62. in laudibus Eusebii Neocesariensis, illud fusè recenset, quod vetera veterum proferret, & nouitates auersaretur.

Augustinus lib. de utilit. credendi cap. 1. per studium nouitatis definit hæreticum. Eāmque hæreſeon, & Catholicorum dogmatum, veluti characteristici assignat Orig. tractat. 21. in Matth. Pulchrè vera Theophil. Alex. hom. 1. Pasch. hac ex causa confert hæreticos veritatis antiquæ fastidia sustinentes, prægustantibus cibos, vulgares fastidentibus, & nouos, ac insolitos affectantibus. Hæc illi vniuersè.

Sigillatim vero, quibus suis planè hæresibus, idipsum à Patribus objectum est. Petrus Chrysologus impugnans Nestorianos serm. 145. in fine. [Humanæ leges intra triginta annos litigiosas omnes interimunt quæstiones; & Christus circa quingentos annos nativitatis suæ causas præstat? ortus sui lites patitur, statu sui sustinet quæstiones?]

Hieronymus pulchrè epist. 65. num. 24. de Origenis erroribus cum Pamphilio, & Oceano differens. [Quisquis es, (inquit,) assertor nouorum dogmatum, quæso te, ut parcas Romanis auribus, parcas fidei, quæ Apostoli voce laudata est. Cur post quadragecentos annos docere nos niteris, quod antè nesciuimus? Cur profets in medium, quod Petrus, & Paulus edere noluerunt? Usque ad hunc diem, sine ista doctrina mundus Christianus.

240 An liber ob nouam doctrinam improbandus.

stianus fuit. Illam senex tenebo fidem, in qua puer natus sum.] Magistrum videtur expressisse, cuius illa sunt sanè illustria orat. 52. num. 14. nouitatem Apollinaristarum redarguentis. [O ingentem absurditatem! absconditam post Christum sapientiam nobis annunciant, id quod sanè lachrymis dignum est. Nam si triginta dumtaxat abhinc annis fides initium sumpfit, cùm quadragesimi iam anni ferè fluxerint, ex quo Christus manifestatus est; inane utique tanto tempore fuit Euangelium, inanis etiam fides nostra; frustaque Martyres martyrio perfuncti sunt, & tales tantique Antistites plebi præfuerunt.] Similia Tertullianus lib. de prescript. cap. 29. S. Athanasius de Synodis Arimini, & Selencia initio, Lyrin. in commonitorio, cap. 33. aliás 34. Pacianus epistol. 3. initio.

411. Apud S. Epiphanius, cùm Aëtius Anomæorum parens, Catholicos nominasset antiquarios, & qui iamdiu opinionis suæ adhæserunt, (ita enim habet initio sui libelli, quem S. Epiphanius hær. 76. descripsit, & initio Syllogisticorum capitum, quæ S. quoque Epiphanius ex eo subiicit;) ad hunc modum ei reponit S. Epiphanius, redargens quòd stulte Catholicos sic nominasset. [Etenim sancta Dei fides ab initio existens, & semper antiqua, & non inueterat, semper est; & firmatum est huius fundamentum, & existit habens suum Dominum sine tempore. Ideò neque ipsa temporalis existit, sed cum Angelis conuersatur, & Sanctos per generationem, ac generationem ornat. Tu verò potius temporalis es, pastus, ac deceptus ab errore, & elatus mente, etiam gregem tuum fusim in pabulum spinosum implicuisti; nemo enim ex veteribus tecum sensit ò Aëti, qui contra Antiquarios scribens, ipse temporalis es, & minimè antiquarius.]

De Manichæis in hunc modum scribit S. Augustinus lib. 15. contra Faust. c. 3. Quid agunt isti euangelizantes nobis præter quod accepimus, nisi ut nos à castitate corrumpant, quam Christo seruamus, quando legem Dei culpant nomine veteratatis, & errorem suum laudent nomine nouitatis; quasi omnis veteritas fugienda sit, aut omnis nouitas appetenda; cùm & mandatum vetus in lande ponat Apost. Ioan. & prophanas verborū nouitates euitari iubeat Apost. Paulus.]

Ex variis Patribus, multa in eandem sententiam, & nouitatis hac in parre improbationem, collegit Radulphus de Riuo lib. de Canonum obseruantia, propositio 6. Et plura etiam Thomas Bozzius lib. 3. de signis cap. 9. Denique ex nouitate septimam hæreseos notam, in hæreticis huius seporis, egregiè monstratam legere licet in Codice Fabriano lib. 1. tit. de summa Trinitat. & fide Catholica, §. septima nota.

Ethnici quoque, & Iudei in negotio Religionis, antiquitatē probarunt.

412. Non dissimile studium erga veteratatem in causa Religionis viguisse in Ethnici, discimus ex Tertulliano cap. 6. Apolog. necnon ex Arnobio lib. 2. num. 60. & ex Isidoro Pelusiota lib. 2. epist. 46. Itemque ex Hilario Diacono Ephes. 5. ad illud, *Nemo vos seducat inanibus verbis*, Lactantio lib. 2. Instit. c. 6. Zacharia Mytilenæo sub finem disputationis de mundo contra Philosophos. Ut propterea S. Chrys. hom. 7. in 1. ad Cor. in illa verba, *Quis cognovit sensum Dei, mundi per Apostolos conversionē ex eo capite admirabilissimā esse statuat, quod tātuli homines, abiecta veteri superstitione ad nouā doctrinā fidei amplectēdā, Ethnicos induxerint.*

Apud

Apud Theophilum Antiochenum lib. 3. initio, Autolycus Christianam Religionem repudiat, quia recens tunc, & nuperā erat: obsfimatur autem in Ethnicismo ob eius antiquitatē, quam etiam valdē contra Christianos extollit Asclepiades Præses apud Prudentium hymno 10. Peristeph. agens cum S. Romano, verbis illis:

O fas priorum, moris ô prisci status!
Inuenta Regum pro salute publica,
Pompiliorum nostra carpunt secula:
Quis hos sophistas error inuexit nouis,
Qui non colendos esse Diuos disputation?
Nunc dogma nobis Christianum nascitur.
Post euolutus mille demum Consules
Ab urbe Roma, ne retexam Nestores.
Quidquid nonnullum surgit, olim non fuit.
Vis summa rerum nosse? Pyrrham consule.
Vbi iste vester tunc erat summus Deus,
Divum favore cum puer Mauortius,
Fundaret Arcem septicolem Romulus?
Quod Roma pollet auspicio condita,
Ioui Statori debet, & Diis ceteris.

Hoc sanctum ab aeo est, hoc ab atanis traditum.

Quod autem Ethnici, præsidio se vetustaris securos maximè arbitrarentur, idcirco aliqui Patres grauissimè demonstratunt, esse id planè intutum munimentum in causa Religionis, si aliud nihil proferatur. Optimè præter cæteros id prosequitur S. Ambrosius initio illius epistolæ, qua Symmachi relationem pro Ara victoriæ, confutauit. Et rursus egregiè sub finem epistolæ. [Sed maiorum, (inquit,) seruandus est ritus. Quid quodd omnia postea in melius profecerunt? Mundus ipse, qui vel primū coactis elementorum per inane semi-nibus tenero orbe concreuerat, vel confuso adhuc indigesti operis caligabat horrore, nōnne postea distincto cœli, maris, terrarūque discriminē, terum formas, quibus speciosus videtur, accedit? Exutæ humentibus tenebris; nouum terræ stupore solem. Dies in exordio non resulget, sed in processu temporis, incremento luminis micat, & caloris exæstuat. Luna ipsa, qua propheeticis oraculis species Ecclesiæ figuratur, cùm primū resurgens in menstruas reparatur ætates, tenebris nobis absconditur, paulatimque cornua sua complens, vel è regione Solis absoluens, cari splendore fulgoris irrutilat. Exercerit in fructus, terræ antè nesciebant: post vbi imperare artis sollicitus cœpit agitcola, & informe solum vestire vineis, sylvestres animos domesticis mollitæ cultibus exuerunt. Anni ipsius, ætas prima, quæ nos vsu parili colorauit, nuda gigantium, sed in processu lapsuris floribus vernat, postremis adolescit fructibus. Nos quoque æui rudes, sensus habemus infantia, sed mutati in annos, ingenij rudimenta deponimus. Dicant igitur in suis, omnia manere debuisse principiis, mundum tenebris obductum, quia splendore Solis illuxit, displicere: Et quanto gratius est animi tenebras depulisse, quam corporis, fideique iubar emicuisse quam Solis? Ergo, & mundi, sicut omnium rerum primæua, viam mutarunt, ut venerabilis canæ fidei sequeretur senectus. Quos hoc mouet, re-

413.

H h prehendant

prehendant messem, quia sera fecunditas est; reprehendant vindemiam, quia in occasu anni est: reprehendant oliuam, quia postremus est fructus. Ergo & messis nostra, fides animarum in Ecclesia; gratia meritorum vindemia est, quae ab ortu Mundi virebat in Sanctis; sed postrema aetate se diffudit in populos, ut aduerterent omnes, non rudibus animis irrupisse fidem Christi; nulla enim sine aduersario corona est victoriae: sed explosa ea opinione, quae ante conualuit, id quod erat verum, iure praelatum.]

Concinnè item Philippus Abbas lib. 1. in Cant. c. 6. [Ad hanc non accessit Porphyrius, Aristoteles, Socrates, siue Plato, non primus non secundus, non de celo cadens ille tertius Cato, non denique quisquis abhorruit cæcatus malitia, gratiae nouitatem, tenens, & retinens suæ, vel scientiæ, vel sapientiæ vetustatem: quorum scientia non sanare, sed inflare veraci iudicio, prædicatur. Sapientia vero apud Deum, grauis esse stultitia iudicatur in qua tamen fixi manent sensu nescio veritatis, semetiplos seducentes quodam priuilegio vetustatis. E quibus vnum,

*Qui properant, (inquit,) noua musta bibant, mihi fundat anitum,
Testa merum.*

Non mustum nouæ gratiæ de sponsi pectori luculento, sed fundi sibi optans vinum erroris vetus, de vase lutulento; cuius eum acceptior, eo sibi perfectior videtur suauitas, quod etiam eum usus confirmavit, & auita sanxit antiquitas. At vero mustum nouum, quod à vasibus veteribus non potest sustineri, illi bibant, qui properant, qui procedentem è thalamo sponsum diligunt intueri.] Est auaritia, iudice Apostolo, idolatria, atque adeò auari, Ethnicis accensendi. Quod autem hi quoque mystici idololatræ, & Ethnici, antiquitate suam idolatriam tuerentur, eos refellit Sanctus Ambrosius lib. de Tobia cap. 22. Ad hæc Iudeos pariter, constat, non alia magis ex causa obfirmari in errore, quam quod antiquitatem superstitionis suæ nolunt abiicere. Sic Herbanus Iudeus disputans secunda die cum Gregentio, pressus argumentis, ait Gregentio: [Sapienter quidem respondes. Verum enim vero, nos auitam illam, & patriam fidem deserere, & ad nouam accedere semper dolemus, & vehementer angimur. Vinum enim vetus, nouo melius est.] En quantoper tenaces sint antiquitatis, miseri Apellæ. Itaque apud Christianos, multo magis, nouitas in causa Religionis, & fidei, exosa meritò est.

In Scripturæ interpretatione, improbatur nouitas.

416. *Quia vero Scripturæ diuinæ, vnum sunt è reconditoriis, quibus fides continetur; (verbum enim Dei, quo fides Christiana nititur, aut est scriptum, aut traditum,) propterea inter Catholicos, suspecta semper fuit nouitas interpretationum Scripturæ sacræ, eaque haereticum constitui, paulo latius nomen haeretici usurpando, tradit S. Hieron. in cap. 5. ad Galatas, adductus cap. heresis 34. quest. 3. Sed & in Synodo Trullana actione ultima can. 19. iubetur, [ne quis Scripturam aliter interpretetur, quam quomodo Ecclesia luminaria, & Doctores suis scriptis exposuerunt.] Quod ratum habetur in Tridentino sess. 4. decreto de editione, & usu sacrorum librorum, vbi quilibet vetatur contorquere Scripturam ad sensus suos, contra eum sensum, quem tenuit, & tenet Ecclesia; aut etiam contra unanimem consensum Patrum. Grauiter contra Caie-*
tanum

tanum id infigit Canus 3. de locis cap. 3. concl. 5. Eadēmque valent contra Erasmus , qui lib. 3. de ratione concionandi , sub finem , multus est in tuenda libertatem ouandi circa expositionem Scripturarum. Et siue malitiosè , siue imperitè , ita statuit quæstionem , ut longè absit à vero , quod ait hac in parte improbari à Catholicis DD. Videsis ibi à pag. 181.

Iam olim Patrum plerique , eam Scripturæ contorsionem ad sensus extraneos cum communi Patrum anteriorum mente pugnantes reprehenderunt , vt vide re est apud Chrysostomum hom. 34. in 1. ad Cor. in expensione illorum Aggæi verborum , menum est aurum. Isidorum Pelusiotam lib. 3. epist. 292. Origenem hom. 7. in Ezech. ferè initio , qui vtinam quam aliis fixit interpretandæ , non contra antiquorum mentem Scripturæ regulam , seruasset ipse. Audi enim quid testis omni exceptione maior S. Vincentius Lyrin. c. 23. commonit. de eo pronunciet [Origenes , tantus ac talis , dum gratia Dei insolentiū abutitur , dum ingenio suo nimium indulget , sibique satis credit , dum paruipendit antiquam Christianæ Religionis simplicitatem , dum se plus cunctis sapere præsumit , dum Ecclesiasticas traditiones , & veterum magisteria contemnens , quædam Scripturarum capitula nouo more interpretatur , meruit , ut de se quoque , Ecclesia Dei diceretur . Si surrexit in medio tui Propheta. Et paulo post. Non audies , (inquit ,) verba Prophetæ illius. Et iterum. Quia , (inquit ,) tentat vos Dominus Deus vester , virum diligatis eum , an non. Verè non solùm tentatio , sed etiam magna tentatio deditam sibi , atque à se pendentem Ecclesiam admiratione ingenij , scientiæ , eloquentiæ , conuersationis , & gratiæ , nihil de se suscipiantem , nihil verentem , subito à veteri Religione in nouam profanitatem sensim , paulatimque traducere .]

Ratum igitur esto , nouitatem in rebus fidem spectantibus , deuitandam esse , & libros , qui eam inuehunt , meritò patere censuræ , tanquam audaciae improbandæ fœtus. Inde enim Origenistarum nouitates esse deriuatas , Theophilus Alex. lib. 1. Pasch. sub finem , egregiè aperit ; non tacens quo abrupta hæc demencia tandem deducat. [Quamuis , (inquit de libris Origenis ,) iuxta vaticinationem Prophetæ , Babylonis Calix , aureus esse dicatur , & compositione , ac lepore , verborum veritatis pulchritudinem præferat , & transfiguret se in Angelum lucis ; tamen sciendum , quod quicumq; bibunt de vino illius , mouentur , & corruunt , & contriti , lamentatione sunt digni. Nos autem mortiferis perturbationibus resistentes , muto continentiae vallemus animam , & libertatem illius , quotidiana virtutum exercitatione tueamur. Sicut enim venditi servi eorum , qui pro eis dedere pretium , & famuli & veterones vocantur , ira qui animas suas variis vendidere desideriis , horum quibus se tradiderunt , famulicinceptantur ; quasi crudelibus obediunt dominis. Eumque , & emendatores erroris sui rigida fronte contemnunt , temeritate stultitiam defendentes ; ignorant , quod audacia nihil sit aliud , (ut mihi quidem videtur ,) nisi absque sensu , & cogitatione , sententia ; procul à se fugans gubernatorem perturbationum , animum. Cumque tali fuerit spoliata præsidio , præceps in profundum fertur impietatis , & quasi quodam amarissimo rheumate , lumen mentis obscurat , oculumque eius secundum eloquium Scripturarum , intractabili tenebrarum nocte circumdat. Vnde qui Origenis terroribus delentur , Festiuitatis Dominicæ non sperent præconia , nec vnguenta , aurum , & margaritas querant in luto .]

417.

418.

H h 2 Nossa

Noua fidei illustratio, non improbatur.

419. Cæterum non habetur pro nouitate, illustratio noua rerum fidei, proindeque non est damnandus scriptor eam inferens, ita ut cùm dicat nouè, non dicat noua, vt loquitur Vincentius Lyrin. in commonit. cap. 27. Illustrans locum Apostoli 1. Timoth. 6. quo profanæ vocum nouitates exterminanda decernuntur; affatus in hunc modum, tractatorem sacrum. [O Timothee, ô Sacerdos, ô tractator, ô Doctor, si te idoneum munus fecerit diuinum, ingenio, exercitatione, doctrina, esto spiritalis Tabernaculi Beseleël, pretiosas diuini dogmatis gemmas exculpe, fideliter copta, adorna sapienter, adiice splendorem, gratiam, venustatem. Intelligatur te exponente illustrius, quod antea obscurius credebatur; per te posteritas intellectum gratuletur, quod antè vetustas non intellectum venerabatur. Eadem tamen, quæ didicisti doce, ut cùm dicas nouè, non dicas noua.]

Huncque in sequentibus, præcunte Sancto Basilio epist. 79. ad Eustathium, docet esse profectum Religionis, ac fidei, salua vetustate, & exclusa nouitate. Eruuntur enim pleraque, & euoluuntur priùs latentia, nec nisi velut in semine habita; quæ sic euoluta, non habentur noua. Illustratio verò ipsa, seu modus confirmandi, aut declarandi dogma fidei, quamuis planè nouus esset, dummodò dogmatis verustatem non remoueret, labe careret. Vnde meritò explodendi sunt, qui modum nouum, (vt ipsi quidem putant,) quamuis sit reuera perantiquus; modum, inquam, libertatem cum diuina naturali, & supernaturali prouidentia conciliandi per scientiam medianam, contentum nomine criminari voluerunt, quod nouus esset.

Neque noua illustratio Scripturae.

420. Similiterque quoad Scripturarum interpretationem, in qua vidimus veteri nouitatem, non est aestimandum præcipi, vt tantum liceat repetere quæ anteriores tradidetint; sed vt non liceat proferre nouas interpretationes, consensu vñanimi sanctorum Patrum, aduersantes; & quæ stare nequeant cum eorum doctrina. Ita Turrianus in prefatione ad librum primum de Eucharistia, Bannes 1. part. quæst. 1. art. 10. dub. 6. Azorius tom. 1. lib. 8. cap. 2. quæst. 3. Canus 8. de locis cap. 5. Alcazar notat. 19. proæm. Caietanus prologo in Pentatenchum, Mendoza quæst. 2. pos. num. 2. Basilius Poncius quæst. 4. postiuia cap. 4. Cætera verò, quæ industria posteriorum excogitare potest, non pertinent ad nouitatem damnatam; alioqui iciunè nimium, imò eo indignè pronunciaremus, de Scripturæ maiestate, quæm exhaustam ab anterioribus faciemur. De posteriorum verò ingenii iusto demissius sentiremus, qui ab habeat vacui ex campo, ac vinea, in quibus semper licet spicilegium, & racemationem facere, vt de Scriptura dixit S Ephrem serm. de Transfiguratione. Præclarè Orig. homil. unica in libro Reg. cùm protritam explicationem quorundam pūctorum retulisset, subdit. [Sed quantum innouari semper iubetur, qui secundum Euangelium vivere, & novum Testamentum semper debet nouis sensibus illustrare, & cantare Domino, iubemur.

iubemur canticum nouum; & interior homo noster, non dixit Paulus, quia renouatur, & stetit, sed renouatur de die in diem; oportebat eriam nos, & de orationis modo qualiter sine intermissione orandum sit, & de eleuatione manuum, quod sacrificium dicitur vespertinum, non solum visitatis, & attritis, sed & aliquantulum innouatis dissertationibus explanare.] De hac Scripturæ vberrate, nullis vñquam nostris studiis plenè exhausta, videndus Chrysostom. hom. 3. in Genesim, & homil. 4. de Lazaro, & tom. 5. Gracol. serm. 25. ac 50. & Cassianus collat. 8. cap. 3.

Quare dicendum cum S. Bernardo in ipso fine homiliarum, super Missus est; [Lexionem Euangelicam exposui, sicut potui; nec ignoro, quòd non omnibus placebit, sed scio ob hanc rem, multorum fore indignationi obnoxium, & aut iudicabor superfluus, aut præsumptor; quòd videlicet post Patres qui hunc ipsum locum plenissimè exposuerunt, rursus in eodem nouus expositor ausus fuerim mittere manum; sed si quid dictum est post Patres, quod non sit contra Patres, nec Patribus arbitror, nec cuiquam displicere debere, vbi dixi quod à Patribus accepi, dum sic absit typhus præsumptionis, ut non desit fructus deuotionis, patienter audiant de superfluitate causantes.] Optimè quoque Petrus Cellensis lib. 3. epist. 4. præfatus, ut religiosum sit, quod adoratur in templo, non noua, non ignota, non ficta debere esse numina, iuxta illud Psalmi 87. non erit in te Deus recens; (sensem enim peruersum de sancta Scriptura, cum simulachro abominabili in Ecclesia collocato componit.) Hæc, inquam, præfatus Cellensis subdit. [Deletus tamen & hic habendus est. In his siquidem, quæ ad S. Trinitatis, vel Incarnationis fidem, seu Sacramentorum Ecclesiæ pertinent, errare periclitari est, (nempe si noua dicantur.)] De multiplici verò sensu Scripturarum, vel Iudiciorum Dei, quæ nunc plurima sunt, quasi diuersa, non tamen contraria, à fide sentire, non est exortus sitare. Hic enim sonus est alarum animalium in Ezechiel se ad inuicem percussantium; quia sanctæ animæ, de thesæculo scientiæ, & sapientiæ Dei larvæ giter accipiunt; inde corpus Ecclesiæ in augmentum corporis Christi, diuersarum gratiarum compagine satis eleganter componunt.]

*Quæ nouitas circa fidem, & scripture ex-positionem dar-
matur.*

Iraque nouitas dumtaxat est dogmæ iungendæ nouæ illustrationes dogmæ, quæ vetatur: ei autem non sunt vñanimi Patrum consensiū non adiutum, vel interpretationes Scripturarum, Religionem, siue ad Scripturæ aersantes. Quoad cætera, siue ad fidem, & factò ridiculè, omnium pretiattinetia, nouitas non vertitur vicio. Et primus in Ruffinum iocatur, sicut vini annositate metiremur, ut Hieronymus. Fateor sapientiarum antiquorum exquirendam esse, nec posse satis commendari studium in scripturæ antiquorum opibus collocatum, de quo pleniùs Hildebetrus epist. 1. utriusque antiquorum opibus collocatum, de quo pleniùs Cellensis in doctrinali lib. 1. c. 4. & alij, quos proferunt Interpretes in cap. 6. epist. 1. ad Timoth. ferè in fine, ac Salme ton. 8. tractat. 2. & Gillius lib. de locis Theolog. cap. 11. Qui d. quod in ipsis quaque Scripturis, vetera pro optimis dicta, nota-

246 An liber ob nouam doctrinam improbandus.

uit Quir. ad cap. 3. Malachia , num. item 3. Merito denique amorem antiquae doctrinæ commendat Ger. leit. 4. de vita spirit. coroll. 8. Ad mores idem passim extendi , ferè frustra monerem , cùm veteres mores passim pro bonis , & probatis dici videamus , quod multis illustrat Iuretas ad lib. 4. Symm. epist. 11. Sic vir veterum morum apud Eutropium lib. 10. & apud Vopiscum in Bonoso. Ausonius quoque in Parental. Epigr. 30. veterum fæminam morum dixit , pro muliere sancta , & pudorata. Qui item saluam sibi manere veterum morum , id est , probatorum regulam optabat , moribus antiquis ornatos dixit , cùm frugi , & honestos vellet dicere , Cassiod. lib. 3. epist. 5. Homo antiqua virtute , ac fide appellatur , qui à probitate commendatur apud Comicum in Adelphis act. 3. scena 4. Alius,

Moribus antiquis res stat Romana virisque.

Phauorinus denique apud Gellium lib. 1. c. 10. & Macrobius 1. Saturn. cap. 5. statuebat loquendum nouis vocibus , sed viuendum antiquis moribus ; eo quod antiquitas honesta , sobria , modesta sit ; posteritas autem veteres mores decolorat , ut loquitur Seruius ad illud 8. Aeneid.

Deterior , donec paulatim , ac decolor etas.

*Non omnis nonitas reproba , vel
illaudata.*

423.

Hæc quamvis ita sint , nego tamen despiciendos esse nouos , quasi nihil addiderint , vel nulla ex parte veteres æquarint , quod sanè falsum est , & multipliciter præter cæteros id refellit , qui nunc nunc prodiit Sherlogus antelog. 4. in Cant. seet. 13. Et ut inuidiosam veterum , ac nouorum contentionem dimittam , non debet tamen nouis sua laus negari . [Etsi enim in scriptis vetustatis , est authoritas maior , & illud Flacci verum sit , quod

Meliora dies , ut vina , poëmata reddit.

Habet tamen , & nouitas gratiam suam .] Iudicium est Francisci Petrarchæ lib. 2. de vita solitaria seet. 10. cap. 1. Nec dissimilia Franc. Picus lib. 1. de studio diuine , & humane Philos. cap. 7. & merito . Nam & scriba doctus , profect de Thesauro suo noua & vetera . Audi etiam Hispanum Poëtam lib. 5. Epigram. 10.

Ese quid hoc dicam , viuis q. uod fama negatur.

Et sua , quod rarus tempora l'ector amat ?

Hi sunt inuidiae nimirum Regule mores ,

Praferat antiquos semper ut illa : nouis .

Sic veterem ingrati Pompei querimus umbram ,

Et laudent Catuli vilia templa senes .

Ennius est lectus , salvo tibi Roma Marone .

Et sua riserunt secula Mænidein .

Rara coronato plausere Theatra Menandro .

Norat Nasonem , solâ Corinna suum . }

424.

Facit ad hanc mentem , quod , ut post Iustini inum' ait glossa celebris ad l. Gallus ff. de liber. & posth. vers. si filius , quanto iuniores , tanto perspicaciores , intelligendo per iuniores recentiores , quia tamen scripta antiquorum euoluerint:

vt Iason limitat ad dictam l. *Gallus, initio, num. 51.* & *Nauatrus miscellan. 47.* de orat. Euoluisse potrò intelliguntur, non vt ea nudè transcriberent, sed vt iis suas commentationes, & perscrutationes, ac inuenta inædificarent. Alioqui, vt S. Bonaventura optimè differit in *Prologo sententiarum quest. 4.* Ille scriptor non est *author*, sed *compilator*: & verutas, qua niteretur, fastidiosa esset, & fructus expers. Ille quippe solus meretur *autor* audire; iuxta S. Bonaventuram, [qui scribit & sua, & aliena: sua tanquam principalia, aliena tanquam annexa ad confirmationem.] Quod profectò non præstat, qui tantùm priùs proposita recantat, & regerit.

Itaque nouitas, vt S. Isidorus Pelus. lib. 2. epist. 46. ait, non debet carere laude sua. [Ne inspicias cantharum, (aiebat Rabbi Iose in capitl. *Patrium Hebr. pag. 81.*) sed potius, quod in eo est. Aliquando enim cantharus nouus, refertus est vino veteri: interdum verò cantharus vetus est, in quo nec nouum vinum est. Sic nouos Sanctos, pari cum veteribus veneratione prosequendos esse, si tantum temporis capedo allegetur in contrarium, latè prosequitur Gregorius Nissenus orat. in S. *Basilium*, initio: attigitque etiam Sanctus Chrysostomus in fronte orationis in SS. *Iuuentinum, & Maximum*, & benè Gaufridus Abbas Altæ Cumbæ in *Prologo vite sancti Petri Tarentiensis*. Non omnem nouitatem in imaginibus, etiam sacris, esse improbandam, latè prosequitur Cardinalis Palæotus lib. 2. de *sacris, & prophanis imaginibus*, cap. 32.

425.

Nouiloquij sacri non improbati,
exempla.

Nouæ in Ecclesia voces, cùm vsus, & necessitas tulit, receptæ sunt cum laude, & antiquis minùs commodantibus antepositæ: de quo optimè in hunc modum S. August. tractat. 97. in *Ioan. sub finem*. [Sunt & doctrinæ Religionis congruentes verborum nouitates, sicut ipsum nomen *Christianorum* quando dici cœperit scriptum est; in Antiochia enim primùm post Ascensionem Domini appellati sunt Discipuli, Christiani, sicut legitur in Actibus Apostolorum; & *Xenodochia, & Monasteria* postea sunt appellata nouis nominibus; res tamen ipsæ, & antè nomina sua erant; & Religionis veritate firmantur, qua etiam contra improbos defenduntur. Aduersus impietatem quoque Arrianorum hæreticorum, nouum nomen Patres *Homoousion* condiderunt, sed non rem nouam tali nomine signauerunt; hoc enim vocatur *Homoousion*, quod est, *Ego, & Pater unus sumus*, vnius videlicet, eiusdemque substantiæ, nam si omnis nouitas, prophana esset, nec à Domino diceretur, mandatum nouum do vobis; nec *Testamentum* appellaretur nouum, nec cantaretur in vniuersa terra canticum nouum.]